nos inungere.consecrare ac coronare hominem hu-

jusmodi deberemus? Absit omnino'

Objectioni ergo principum respondenles asseri-

mus quod legatus noster episcopus Praenestinus nec

electoris gessit personam,juxta quod nobis per lit-

teras suks quidam principum opponebant, utpote

qui nec fecit aliquem eligi nec clegit.etsic electioni

nequaquara se ingessit;nec cognitoris personam ex-

hibuit,cum neutrius electionem, quod factum eli-

D

dam;et sic jus sibi principum nullatenus usurpavit,

aul venit contra illud.Exercuit autem denuntiatoris

officium;quia personam ducis ejusdera denuntiavit

indignam,et personam regis ipsius denuntiavit ido-

neam quoad imperium oblinendum, non tara pro-
pter studia eligentium quara propter raerita electo-

rum;quamvis plures ex illis qui eligendi regem in

imperatoremproraovendurade jureacconsuetudine
obtinent potestatem consensisse perhibeantur in

ipsum regem Ottonem,et ex eo quod fautores Phi-
lippi,absentibus aliis et contemptis, ipsum eligere

praesumpserunt, pateat eos perperam processisse;

cum explorati sitjuris quod electioni pluscontem-
ptus unius quam conlradictio multorum obsistat.

Unde quiaprivilegiummeruerunt amittere qui per-

misse sibi abusi sunl potestate, videri non imme-
rito potestquod,injuriahujusmodinonobstante,cae-

teri uti potuerint jure suo. Et quoniam dux prae-

dictus nec ubi debuit nec a quo debuit coronam et

unctionera accepit, memoratus vero rex et ubi de-

buit,videlicet Aquisgrani, et a quo debuit, scilicet

a venerabili fratre nostro Coloniensi archiepiscopo,

recepit utrumque, nos utique non Philippum, sed

Oltonem reputamus et nominamus regem, justitia

exigente.In reprobatione vero prajfati Philippi du-

cis Suevise, propter manifesta impedimenta per-

sonae, non accusatione sed condemnatione potius

fuit opus, quia non occasione sed condemnatione

indigent manifesta. Quod aulem, cum in electione

vota principum dividuntur, post admonitionera et

exspectationera alteri partiura favere possimus,ma-

xime postquam a nobis unctio, consecratio et co-

ronatio postulantur,sicut utraque pars a nobia mul-

toties postulavit, ex jure patet paritcr et exemplo.

Nunquid enim si principes admoniti et exspectati

vel non poterintvel noluerint convenire,apostolica

sedes advocato etdefensore carebit,eorumque culpa

ipsi redundabit in poenam? Sciunt autem principes,

et tua nobilitas non ignorat quod cum Lotharius et

Conradus in discordia fuissent electi, Roraanus

pontifex Lotharium coronavit,et imperium obtinuit

coronatus, eodera Conrado tunc demura ad ejus

gratiara redeunte.

Nos ergo per nuntios principura raeraoratos eos

duxiraus commonendos ul, sicut nos a juris ipso-

rum cessamus injuria, sic ipsi contra jus no-

slrum se nequaquam injuriosos ostendant, sed

a praefato duce justo quidem a nobis judi-

cio reprobato recedant, et praefato regi Ot-

toni non abnuant adhaerere;nisi tunc demura con-

tra personam vel factura legitimum qui ab eis

objectura fuerit et ostensum.Sunt enim notoria im-

pedimenta ducis Sueviae, sciiicet excommunicatio

publica, perjurium manifestura, et persecutio di-

vulgata,quam progenitores ejus et ipse praesumpse-

runt in apostolicam sedem et alias Ecclesias exer-

(39) Venerabilem, De elect.

Patrol. CCXVI. 34
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LXIII.

LITTER^ REGIS FRANCORUM AD DOMINUM PAPAM.

Sanctissimo Patri el domino Innocentio Dei

gratia supremo pontifici, Puilippus, eadem gratia

Francorum rex.salutem ettam debitam quam devo-

tam in Ghrisfo reverentiam.

Miramur plurimum ex so quod vos regem Otto-

nem,qui,sicut vestro novit Paternitas, minus legi-

time eiectus est,tam per nuntios quam perlegatos

vestros modis omnibus in imperatorem nilimini

promovere
;
prsesertim cum ipse et omne genus

suum regno Francorum manifesti semper exstite-

rint inimici.Praeterea mirandum est quod,cum plu-

ries nobis per litteras vestras mandaveritis quod

vos et honorem nostrum nec non et regni nostri

r. proficuum plurimumafTecletis.vos hominem etejus

sequaces nobis et regno inimicos super caput

nostrum nilimini imponere et in imperium promo-

vere,quamvis regnum Franciae id erga sanctitatem

vestram vel Ecclesi&m Romanam nunquam merue-

rit. Verumtaraen vestra voscal sanctitas quod hu-

jusmodi promotio, quam non considerata ratione

intenditis facere, non tantum in ,injuriam regni

Francorum,verum etiam in omnium regum catho-

licorum ignominiam noscitur redundare. Pr«Lerea

gravamina quse vos nobis irrogaslis aequanimiter

sustinuimus;ista vero qua3 ad detrimentum honoris

nostri et regni nostri exhaereditionem manitesle

imminere videmus, nullatenus pateremur.Quod si

in hujusmodi proposito vestro volueritis perseve-

rare, nos ad id cornpetens consilium pro loco et

tempore curabimus adhibere. Insuper multolies

vobis mandavimus et adhuc mandamus quod si

forte de rege Philippo timetis ne aliquid coatra

llomanara Ecelesiam velit in posterum inachinari,

si ipsum in imperatorem contigerit promoveri,

sciatis quod nos de nobis et de ipso et pro ipso

vobis competentem cautionem super istis parati

sumus praestare. Quod si nostro consilio super iis

nollet acquiescere, auxiiium nostrum et consilium

eidem Philippo penitus denegaremus,imo potius ei

nocumentum inferremus. Super prajdictis autem

charissimo consanguineo nostro marchioniMontis-

ferrali ex parte nostra indubitanter credatis.

LXIV.^y'

PHILIPPO ILLUSTIU REGI FRANCORUM.

cere (40). Fuit enira a bonae memoriae Coelestino X
papa praedecessore noslro propter invasionem et

devastationem patriinonii beali Petri ,commonItione

saBpe prffimissa,publice ac solemniter excoramuni-

cationis vinculo iunodatus,cum in Tuscia morare-

tur : quod ipse postmodum recognovit, dum per

nunlium suiim abipso praedecessore nostro absolu-

tionis beneficium postulavitjCt postmodum a tunc

Sutrino episcopo.quem cum abbateSanctiAnastasii

pro liberatione venerabilis fratris nostri Salernitani

archiepiscopi nos in Teutoniam miseramus,contra

formam mandati noatri de facto solummodo, quia

de jure non potuit,post suam electionem apudWar-

matiam occulte se fecit absoIvi.Unde patet quod

fuerit excommunicatus electus, etc, ut supra in

eumdem modum quod scripium esi principibus Ale-

mannix, usque sua temeritate venire. Utrum vero

dictum juramentum licitum fuerit an illicitum, et

ideo servandum an non servandum exstiterit, nemo
sane mentis ignoratad nostrum judicium pertinere.

Quod autem Philippus de genere persecutorum ex-

istat, principes non credimus dubitare, cum Hen-

ricus, etc, in eumdem fere modum ut superius di-

clum est, usque vivos in mare submergi.ad tuam et

aliorum principum credimus audientiam pervenisse.

Insuper, si supradictus dux, quod absit! impe-

rium obtineret,Iibertas principum in electione per-

iret,et imperii obtinendi de caetero et caateris fiducia

tolleretur. Nam si prout olim Fredericus Conrado

et Henricus postmodum Frederico,sic nunc vel Fre-

dericus Philippo vel Philippus Henrico succederet, n

videretur imperium non ex electione sed ex succes-

sione deberi.Praeterea cum multi principum ex im-

perio aeque sint nobiles et potentes, in eorum prae-

judicium redundaret, si nonnisi de domo ducum
Sueviae videreturaliquis ad imperium assumendus.

Gum ergo nos flecti a nostro proposito nulla peni-

tus occasione possimus,sed in eo potius Qrmissim.e

persistaraus,et tu nobis sa^pe per litteras tuas du-
xeris suggerendum ut eidem duci nullatenus fave-

remus, nobilitatem tuam monemus et exhortamur

in Domino et per apostolica scripta mandamusqua-
tenus,sicut de gratia nostra confidis,et nos de tua

devotione speramus.de caetero a praefato duce Phi-

lipporecedasomnino nonobstantejuramentosiquod

ei ratione regni fecisti, cum eo quantum ad obti-

nendum imperium reprobato, juramentum hujus- "^ Recepimus litteras quas regia nobis seronitas

modi non debeat observari. Prasdicto vero regi Ot-

toni, quem nos, concedente Domino, ad coronam
imperii disponimus evocare, patenter adhaereas el

potenter, ut cum ei ad oommonitionem nostram

adhffiseris, inter primos gratiam et benevolentiam

ejus obtinere prajcipue mercaris : ad quo nos pro

tuae nobilitatis amore dabimus operam efficacem.

Datum Laterani.

deslinavit solitaa benignitatis affeclu^et diligenter

notavimus quid dilectus filius nobilis vir marchio

Montisferrati ex parte tua nobis proposuit viva

voce. Miramur autem non modicum et turbamur

quod unquam de nobis regia serenitas cogilavit

quod super caput ejus et regni Francorum vellemus

imponere hominem inimicum,cum qualumcunquo

charissimum in Christo filium nostrum illustrem

regem Ottonem in Romanorum imperatorcm electum

in Domino diiigaraus, quatumcunque ad exalta-

(40) Vide supra epist. 21.
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tionem intendamiis imperii, plus tamen circa te A praedicto duce Sueviae, per nos creare lertium non
nostrae vigeat diiectionis affectus et incrementum

regni Francorum ardentius affectemus, maxime te

regnante, quem scimus in devotione sedis aposto-

licse solidatum, utpote in qua illustris memoris
Ludovico regi Francorum patri tuo hffireditario

jure veiut in regno succedis. Unde inter caeteros

reges catholicos et principes Ghristianos serenita-

tem tuam prserogativa dilectionis amplectimur, et

ad ea quae honorem tuuin et incrementum regni

rrancorum respiciunt propensius aspiramus ; ut-

pole in cujus exaltatione exaltari credimus apo-

stolicam sedem, et in cujus depressione, quod ab-

sit 1 ipsam deprimi crederemus. Quod autem per-

sonam nol)ilis viri Philippi ducis Sueviae repro-

possemus,personam regis ejusdem ad reprimendam
reprobati malitiam nos opportuit approbare, tutius

reputantes ante tempus occurrere quam remedium
postcausara quaerere vulneratam. In approbatione

vero, imo ante approbationem regis ipsius, tam
regiae serenitatis quam regni Francorum memores
nos noveris exstitisse.cum abeo tamperscripturam
suam quam perproprium juramentumsufficientem
receperimus cautionem ut super facto tuo consiliis

nostris et monilis acquiescat. Praelerea cum charis-

simo in Christo filio nostro Ludovico primogenito

tuo,qui in regnum tibi,Domino faciente, succedet,

proximac affinitatis vinculo sit astrictus, et multis

principibus tam consanguineis quam affinibus tuis

bandam duximus quoad imperium obtinendum, g tum consanguinitate tum affinitate conjunctus exi-

regalis excellentia non mirelur, cum impedimenta

eidem obstantia sint quasi omnibus manifesta,

et nulla possint tergiversatione celari, videlicet

excommunicalio publica,perjurium manifestumet

persecutio divulgata quam progenitoresejus etipse

preesumpseruntinapostolicamsedem et alias Eccle-

sias exercere. Fuit enim, etc, in eumdem modum
ut in ea quge scribitur duciZaringi;e, usque(ii) perve-

nisse.Ipse quoque Philippus degenerare se credens

si minus perperam ageret quam egerant patres ejus

et ejus mensuram in malitia non impleret,in apo-

stolicaesedispersecutioncsuaepromotionis primitias

exsecravit, dum terra illa quam pater ejus et frater

occupaverant non contentus, ad aliud patrimonium

beati Petri, quod pacifice praedecessores nostri pos-

scderant, manus violentas extendit,et ducera Sue-

vitt ac Campaniae scribere se praesumpsit, asserens

quodusqueadportasurbis,itaquodinTransTiberim

eliam,ducatus acceperat potestatem. Unde propter

hoc a {)raedicto pra^iiecessorenostropost frequentem

commonitionem fuit excoramunicationis sententia

innodatus.Qualiter igitur Ecclesiam Romanam de-

fenderet qui in ejusdelectaturoffensa'?Qualiterejim

tueretur abaliisqui a seipso eam noluit esse tutam?

PraJterea si dux ipse,quod absit, imperium obtine-

ret, etc, in eumdem modum ut duci Zaringix, usque

assumendus. Caeterum regiae celsitudinis litterae

continebant quod ne quid contra Romanam Eccle-

siam Philippus machinaretur in posterum, de te

pariter et de ipso et pro ipso etiara nobis paratus

stat,promotionem eju3 regno Francorum credimus

expedire. Necestde facili praesumendum quod pro

charissimo in Christo filio nostro Joanne rege An-

glorum illustricelsitudini regiaealiquando Sfi oppo-

nat,cum in suis necessitatibus eumsibinon senserit

adjutorem,quare teneatur eum contracelsitudinem

tuam in suis negotiis adjuvare, praesertim ex quo

favore tuo senserit se juvari. Verum praster alias

cautiones quas poteris ab illo recipere, Ecclesia

Romana tam te quam regnum tuum semper faciet

ab ipso securum,et ei.si, quod non credimus, ma-

llgnari forte praesumpserit,juxta officii noslri debi-

tum se opponet.Usque adeo enim regni Francorum

diligimuslibertatemut nonsolummodocontraeum,

sed contraomnemhorainem qui illud molestareprae-

sumeret,pro ejus immunitate staremus et ejus de-

fenderemus pro viribusdignitatera.Rogaraus igitur

serenitatem regiam et exhortamur in Domino, et

quasi pro munere postulamus quod cum praedicto

rege Ottone amicitias statuas et firmes foedera verae

pacis, ut ex favore tuo videatur tandem victoriam

assecutus. Gonsideret apud se celsitudo regalis et

deliberet cum viris prudentibus et discretis utrum

honestati ac utilitati tua^ debeat expedire ut ei con-

tra RamanamEcclesiam regium favorem impendas

qui, prout pro certo creditur et habetur, ad Roma-
numimperium non poterit pervenire,ac ei publice

te opponas de cujus pro certo promotione speratur.

Speramus enim in eo qui est in se sperantium for-

titudo quod postquam principes de puritate inten-

eras competenti cautione cavere. Sed qualiterillius ^ tionis nostrae ac propositi firmitate per venerabilem

possemus credere cautioni qui eorum tam moribus

quam sanguine se exhibet successon-m qui cautio-

nes perseipsos interdum et per principes suosprae-

decessoribus nostris aliquando praestilas non serva-

runt, nisi forte cum opportunitatem non habuere

nocendi ?

Quod autem eidem regi Ottoni favorem nostrum

et apostolicae sedis gratiam praestitimus et praesta-

mus,ea praecipue factum novcris ratione quod cum
duo simul imperatoresessenon possinl,etreprobato

fralrera nostrum Sjilzburgensem archiepiscopum et

dilectum filiumabbatem deSalem et nobilem virum

marchionera orientalem nuntios quoruradam ex eis

ad nostram praesentiam destinatos redditi fuerint

certiores,et de quibusdam quae falso ipsis sugsesta

fuerant plenius intellexerint veritatem, juxla com-

m.onilioneiti nostram a praedicto duce recedent et

eidem regi fideliter adhaerebunt Siquidem nuntiis

ipsisrespondimus inhaecverba,quia,secundumapo-

stolicae servitutis offlcium,sumus singulis in justitia

(41) Supra epist. 62.
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debitores, etc, in eumdem fere modum ut duci Za- A
nV/g-is, MsgMenonabnuuntadhffirere.Quaresubillius

fiduciae puritate quam de regia serenitate concepi-

nius cum instantia postulamus ut,nonobstante obli-

gatione aliqua.cum accessorium tenere non debeat

si non tenuerit principale, duci eidem auxilium

subtrahas et favorem,et cum praedicto regecompo-

nas, et nunc cum tuo noscitur auxilio indigere,

ipsum tibi et regno tuo constituas debitorem.Tali-

ter autem super iis preces nostrasexaudias sicut a

nobis desideras in tuis precibus exaudiri.

Datum Laterani.

Sunt aliee rationes quaeserenitatem tuam a favore

Philippi retrahere salis debent et ad regis Ottonis

auxilium invitare. Nosti enim quod si Philippus,

LXV.
ILLUSTRI REGI OTTONI IN ROMANORUM IMPERATOREM

ELECTO .

Quantum Deo debeas, quatumque sedi aposto-

licae tenearis,sihumiliterperscrutetur et diligentes

inspiciat regia celsitudo, inejus semper humiliabi-

tur aspectu,qui exaltal humiles et polentes de sede

deponit. et in timore Domini suae dignitatis primi-

lias solidabit,ut in eo ad regendum imperiumspi-

ritum sapientiffi et intellectus aecipere mereatur

(nam initium sapientiae timor, intellectus bonus

onrjuibus facientibus eum),apostolic3e vero sedi ex-

hibebitin pcrpetuum sinceraB devolionis affectum,

et ad defensionem ipsius potenter et prudenter

intendet, utpote per quam prsecipue, post divinae

quod absit! imperium obtineret, saltem occasione g gratiam bonitatis, se imperio genitum recogno-
nepotis, cujus curam sibi vellet ratione sanguinis

vindicare, regnum Siciliae occuparet : quod nunc

quoque per satellitessuos invadere.sed in vacuum,

machinatur. Quod si super hoc compleret (quod

avertat Dominus! ) votum suum, cum imperium ei

virorum vires, regnura autem divitiarura copiam

ministraret, in superbiam jam elatus aliud cogi-

taret,et regnum Francorum sibi disponeret subju-

gare,sicut olim.oblento regno praedicto,disposuerat

frater ejus imperator Henricus, affirmans quod te

de caetero ad fidelitatem sibi compcUeret exhiben-

dam.Ad audientiam quoque tuam credimusperve-

nisse quod serenitati tuae in Lombardia paravit

insidias de ultra marinis partibus redeunti. Giim

scet, et sic eam tam in religione fidei Christt;jna3

quam honorisaugmentosuamconntebiturgenitricem

utpote quffi de dicere vere potest : Ego planiavi,

ego rigavi, et plantss mex dedit Deus incremevfum

(/ Cor. iii). Sane propter dona naturae quibus te

Dominus, sicut accepinr.us, pra tuis participibns

adorn;ivit, propter munera gratiae qua3 in te copio-

sius etsuperabundantiuis benig.nuseffudit,ad impe-

rii Romani fastigium te vocare disposuit,ut per ip-

sum misericorditer et mirabiliter exaltatus, ad ea

quffi sunt ejus intendas, quaercns judicium, op-

presso subveniens, pupillo judicans, defendens vi-

duas, superborum colla conculcans, i-t ad vin-

dictam malefactorum, laudem vero bonorom con-
ergo Dominus te demanu quaerentis tuamanimam q cessam tibi exerceas martialis gladii poteslalem
liberarit, debes totis viribus praecavere ne te in

priorem necessitatem inducas,neve fruslra coneris

reddere tifjridem mansuetam.Unde tulius credimiis